
Något om taxeringsrutin i Stockholm 
Av avdelningsdirektören Viktor Ryman 

I Skattenytt 1/1 1967 beskriver förste 
taxeringsintendenten Erik Lilliesköld 
taxeringsrutinen sådan den utformats i 
lokala taxeringsnämnder i landsorten. Ar­
tikeln är enligt författaren i första hand 
ämnad som en handledning för nytillträ­
dande TO. Taxeringsarbetet i Stockholm 
bedrivs emellertid på ett något annorlunda 
sätt än i landsorten, vilket huvudsakligen 
beror på skillnaden i taxeringsmaterialets 
beskaffenhet, fördelning av arbetsuppgif­
terna/rutingöromålen mellan TO, KO och 
lokala skattemyndigheten samt - fast i 
mindre mån - på den i Stockholm ge­
nomförda automatiska databehandlingen 
(ADB). Av tidningens redaktör har jag 

Olägenheterna av en sådan processföring 
skulle bli särskilt kännbara vid ett system 
med allmän dispensprövning. På grund 
härav föreslår kommitten i regeringsrätts­
lagen ett allmänt stadgande av innebörd 
att part, som klagar över kammarrätts av­
görande, inte utan särskilda skäl får åbe­
ropa nytt bevis. Särskilda skäl, som moti­
verar att nya bevis får framläggas, bör 
anses vara för handen, när målet är så­
dant att officialprincipen gör sig starkt 
gällande vid utredningen. Likaså bör för­
budet mot nya bevis inte gälla i fall, där 
part gör sannolikt, att han inte haft möj­
lighet att tidigare i processen åberopa 
visst bevis eller han eljest haft giltig ur­
säkt att inte göra det. Fullständig bevis­
ning bör inte krävas rörande påstått hin­
der. 

ombetts att i anslutning till Lillieskölds 
artikel redogöra för några av de väsentli­
ga olikheterna. 

Instruktioner för TO / KO 
Av Lillieskölds artikel att döma före­

kommer anvisningar från taxeringsinten­
denterna för taxeringsarbetets bedrivan­
de tämligen sparsamt ute i länen. I det 
hänseendet är det däremot väl sörjt för 
Stockholms TO/KO, vilka genom förste 
taxeringsintendentens år liga cirkulärserie 
meddelas synnerligen omfattande och ut­
förliga anvisningar om det mesta som är 
att iakttaga i fråga om såväl rutinarbeten 
som materiell granskning. 

Längder 
TO i landsorten förses med ett skräm­

mande antal längder jämfört med Stock­
holmskollegan. Gamla längder, nya läng­
der och stomme till längder till ett antal 
av minst sju. Får TO också sig tillsänt 
debiteringslängder ( årets, fjolårets, för­
fjolårets) så har han tio att brottas med. 
I Stockholm klarar sig TO/KO med en 
enda längd : inpricknings- och anmanings­
längden (IAL) - innehållande förutom 
ett fullständigt personbestånd ( = in­
komstårets mantalslängd) bl. a. uppgifter 
om avdragsgilla skatter och avgifter. IAL 
framställs medelst ADB, därav finessen 
med debiteringsuppgifterna. Längden in­
nehåller sålunda de uppgifter som be­
hövs för kontroll av skatteavdrag m. m. 
samt för bestämmande av förvärvsavdrag 
och ortsavdrag. Den används också för 
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inprickning av deklarationer 'Och för mar­
kering av anmaningsfall. Men IAL är i 
övrigt ej att jämföra med stomme till in­
komstlängd. Sådan finns ej i Stockholm 
där längdföring sker med hjälp av ADB 
( deklarationsstans magnetband 
taxeringslängder). 

Lokalnämndernas specialisering 

De lokala taxeringsnämnderna i Stock­
holm utför den stora massan av de 
620.000 taxeringarna. Emellertid är jäm­
fört med landsorten, de särskilda taxe­
ringsnämndernas antal stort och där taxe­
ras alla de kategorier skattskyldiga vars 
deklarationer av olika skäl anses vara av 
mera invecklad beskaffenhet. Förutom 
rörelseidkare taxeras i särskild nämnd 
praktiskt taget alla fria yrkesutövare 
ävensom handelsresande, försäkringsin­
spektörer, skådespelare, delägare i få­
mansbolag, utbor, utlänningar, dödsbon 
111. fl. skattskyldiga. Deklarationer med in­
komst av jordbruk förekommer sparsamt 
i Stockholm men i den mån de finns och 
är av någon svårighetsgrad behandlas 
även de i särskild nämnd. 

Även den särskilda fastighetstaxering­
en, som i landsorten utgör en icke ovä­
sentlig del av taxeringsarbetet, har i 
Stockholm anförtrotts åt speciella lokala 
nämnder vilka endast sysslar med detta 
slags taxering. 

De lokala stockholmsnämndernas taxe­
ring kan därför sägas i stort specialiserad 
på löntagartaxering med en taxeringsru­
tin som starkt präglas av rutintaxering. 

Arbetsfördelning TO - KO 

Deklarationsmaterialet i lokalnämnder­
na uppdelas av överståthållarämbetet mel­
lan TO och KO. I regel fördelas deklara-
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tionerna lika mellan nämnde.mas taxera­
re. Det förekommer dock att två eller fle­
ra KO förordnas i sådana nämnder där 
antalet deklarationer är ovanligt stort el­
ler i de fall någon av taxerarna kan åtaga 
sig endast ett mindre pensum. TO och 
KO granskar var sina delar. KO handlar 
därvid "enligt uppdrag". Deklarationer 
med avvikelser, yrkanden om extra av­
drag liksom skönstaxeringsfall överläm­
nas till TO för andrahandsgranskning, 
signerande och givetvis underrättelse­
meddelande. 

Denna arbetsfördelning som sedan 
länge praktiserats i Stockholm synes ej 
ha sin motsvarighet i landsorten där TO 
har huvudparten av granskningsarbetet 
med vad därtill hörer och KO endast har 
att utföra andrahandsgranskning och visst 
biträdesarbete. Stockholmssystemet fun­
gerar bra. Antalet nämnder kan ned­
bringas avsevärt, KO :s arbete blir in­
tressantare och en naturlig rekrytering 
för ordförandeposterna skapas. I samman­
hanget bör påpekas att den teoretiska 
taxeringsutbildning som ämbetet medde­
lar och kräver, är densamma för TO och 
KO. Naturligtvis innebär inte ämbetets 
fördelning av taxeringsmaterialet att TO 
befrias från sitt ansvar enligt TF. 

Lokala skattemyndighetens medhjälp 

I taxeringsarbetet förekommande kan­
sligöromål utförs i stor utsträckning av 
lokala skattemyndigheten. Samtliga dek­
larationer, kontrolluppgifter, uppskovsan­
sökningar m. m. prickas av och nummer­
sätts mot IAL ( även s. k. efterkoms ter). 
Taxeringsmaterial hemkörs till och av­
hämtas om så önskas en gång i veckan 
hos taxeringsfunktionärerna. Anmaningar 
utskrivs och expedieras, skönstaxerings-
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omslag uppläggs och kompletteras med 
uppgifter om inbetald preliminär skatt. 
De slutliga avvikelsemeddelandena ( rek) 
expedieras och lokala skattemyndigheten 
biträder i olika former med införskaffan­
de av önskade uppgifter ur hos myndig­
heten förvarade längder och register. 

Överhuvud taget eftersträvas i Stock­
holm att, i mån av resurser, avlasta från 
taxerarna kansligöromål som kan utföras 
av biträdespersonal. Åtskilliga enklare ar­
betsuppgifter, särskilt i de lokala nämn­
derna, kan dock ännu med fördel över­
flyttas från taxerarna till lokala skatte­
myndigheten till båtnad för det kvalifice­
rade granskningsarbetet. 

ADB 
ADB har som ovan nämnts, mycket 

litet ändrat taxeringsrutinen för TO och 
KO. Visserligen ställs numera genom 
hålkortsstansningen strängare krav på 
tydlighet och likformighet vid ifyllandet 
av sammanställningarna på deklarationer­
nas fjärdesidor men några ökade arbets­
uppgifter kan inte sägas ha tillkommit. 

Däremot har i och med ADB, arbetet 
med den årliga inkomststatistiken över­
flyttats på lokala skattemyndigheten. 
Kontrolläsning av längder och deklaratio­
ner, i den mån sådan förekommer, har 
även helt lagts på lokala skattemyndighe­
ten eftersom några taxeringslängder ej 
finns vid taxeringsperiodens slut, utan 
framställs först i augusti. 

Beräkning av pensionsgrundande 
inkomst (pgi) 

Till sist något om pgi-arbetet som ut­
förs av TO och KO jämsides med taxe­
ring. När överståthållarämbetet förord­
nar TO och KO uppdrager ämbetet även 
åt dem att ( mot särskilt arvode) biträda 
lokala skattemyndigheten med denna be­
räkning. Arbetsuppgiften hör ju ej ihop 
med taxeringsarbetet och utförs i landet 
i övrigt helt av lokala skattemyndigheten. 
Systemet har många fördelar och har 
fungerat bra. Pgi-beräkningen är prak­
tiskt taget klar redan 30 juni mot eljest 
30 september. 

87 

Open access från www.skattenytt.se, 2025-08-01 07:08:25



Sa
m

m
an

st
äl

ln
in

g 
öv

er
 v

is
sa

 a
ll

m
än

na
 a

vd
ra

g 
sa

m
t 

or
ts

av
dr

ag
 v

id
 1

96
7 

år
s 

ta
xe

ri
ng

. 
(T

ab
el

le
n

 ä
r 

h
äm

ta
d

 f
rå

n 
p

ro
fe

ss
o

r 
M

u
te

n
s 

sk
ri

ft
 F

am
il

je
b

es
k

at
tn

in
g

en
.)

 

G
if

t1
 s

om
 i

nt
e 

G
if

tl
 s

om
 i

nt
e 

G
if

t1
 m

an
 s

om
 

G
if

tl
 m

an
 s

om
 

G
i/

tl
 k

vi
nn

a 
G

if
t•

 k
vi

nn
a 

O
g

if
tl

 u
ta

n 
O

gi
ft

! 
m

ed
 

O
gi

ft
! 

m
ed

 
ta

m
 ta

xe
ra

s 
sa

m
ta

xe
ra

s 
sa

m
ta

xc
ra

s 
sa

m
ta

xc
ra

s 
so

m
 s

am
ta

xc
ra

s 
so

m
 s

am
ta

xc
ra

s 
,h

em
m

a v
a-

m
ed

 s
in

 m
ak

e 
m

ed
 s

in
 m

ak
e 

m
ed

 h
us

tr
un

 
m

ed
 h

us
tr

un
 

m
ed

 m
an

ne
n 

m
ed

 m
an

n
en

 
he

m
m

av
a-

hc
m

m
av

a-
ra

nd
c 

ba
rn

 
.o

ch
 h

af
t 

he
m

-
oc

h 
h

al
t 

he
m

-
oc

h 
sa

kn
at

 
oc

h 
ha

ft
 

oc
h 

sa
kn

at
 

oc
h 

h
al

t 
ra

nd
e 

ba
rn

 
ra

nd
e 

ba
rn

 
m

el
la

n 
m

av
ar

an
de

 
ni

a v
ar

an
de

 
he

m
m

av
ar

an
de

 h
em

m
av

ar
an

de
 h

em
m

av
ar

an
d

e 
he

m
m

av
ar

an
de

 
un

de
r 

18
 !

r 
un

de
r 

16
 !

r 
16

 o
ch

 1
8 

lr
 

ba
rn

 u
nd

er
 

ba
rn

 m
el

la
n 

ba
rn

 u
nd

er
 

ba
rn

 u
nd

er
 

ba
rn

 u
nd

er
 

ba
rn

 u
nd

er
 

(/
. 

2/
11

 1
9

4
8

-
(f

.2
/l

l 
1

9
l0

-
(f

. 
2/

11
 1

9
4

8
-

16
 l

r 
16

 o
ch

 1
8 

lr
 

16
 !

r 
16

 !
r 

16
 i

r 
16

 l
t 

1/
11

 1
96

6)
 

1/
11

 i
ll

6<
') 

1/
11

 1
95

0)
 

(f
. 

2/
11

 1
9

5
0

-
(f

. 
2/

11
 1

9
4

8
-

(/
. 

2
/1

1
1

9
5

0
-

(f
. 

2/
11

 1
9

5
0

-
(f

. 
2

/1
1

1
9

5
0

-
(f

. 
2

/1
1

1
9

5
0

-
1/

11
 1

96
6)

 
1/

11
 1

95
0)

 
1/

11
 1

96
6)

 
1/

11
 1

96
6)

 
1/

11
 1

96
6)

 
1/

11
 1

96
6)

 

U
ts

ky
ld

sa
vd

ra
g 

en
l. 

sc
ha

bl
on

be
-1

 
I 

I 
I 

I 
I 

rä
kn

in
g 

m
ax

. 
2.

25
0 

m
ax

. 
4.

50
0 

m
ax

. 
4.

50
0 

m
ax

. 
2.

25
0 

m
ax

. 
2.

25
0 

M
ak

ar
na

 g
em

en
sa

m
t 

m
ax

. 
4.

50
0 

A
vd

ra
g 

fö
r 

ob
l. 

av
gi

ft
 

til
l 

al
l-

1 

15
0 
I m

in
. 

15
0 
I m

in
. 

15
0 
I m

in
. 

15
0 
I m

in
. 

15
0 
I 

m
än

 
sj

uk
fö

rs
äk

ri
ng

, 
av

gi
ft

sb
e-

lo
pp

et
 d

oc
k 

lä
gs

t 
m

in
. 

M
ak

ar
na

 g
em

en
sa

m
t 

m
in

. 
30

0 

A
vd

ra
g 

fö
r 

fö
rs

äk
ri

ng
s~

re
m

ie
r 

• I 
m

ax
. 

25
0 

I 
m

ax
. 

50
0 

I 
m

ax
. 

50
0 

I 
m

ax
. 

25
0 

I 
m

ax
. 

• 
25

0 
I 

M
ak

ar
na

 g
em

en
sa

m
t 

m
ax

. 
50

0 

A
v

d
ra

g
 f

ör
 

un
de

rh
ål

l 
av

 
ic

ke
 

he
m

m
av

ar
an

de
 b

ar
n 

un
de

r 
16

 å
r 

(s
ka

ll
 s

ty
rk

as
 m

ed
 i

nt
yg

 a
v 

ba
r-

na
vå

rd
sn

äm
nd

, 
ba

rn
av

år
ds

m
an

 
m

ax
. 

m
ax

. 
m

ax
. 

m
ax

. 
m

ax
. 

m
ax

. 
m

ax
. 

m
ax

. 
m

ax
. 

el
le

r 
ko

m
m

un
al

 f
ör

tr
oe

nd
em

an
) 

1.
00

0/
ba

rn
 

1.
00

0/
ba

rn
 

1.
00

0/
ba

rn
 

1.
00

0/
ba

rn
 

1.
00

0/
ba

rn
 

1.
00

0/
ba

rn
 

1.
00

0/
ba

rn
 

1.
00

0/
ba

rn
 

1.
00

0/
ba

rn
 

30
0+

25
 %

 a
v 

30
0+

25
 %

 a
v 

30
o+

25
 %

 a
v 

F 
ör

vä
rv

sa
 vd

ra
g4

 
av

se
en

de
 

in
-

in
k

om
st

en
, 

in
k

om
st

en
, 

in
ko

m
st

en
, 

do
ck

 
do

ck
 

d
oc

k
 

ko
m

st
 a

v 
rö

re
ls

e;
; 

el
le

r 
eg

et
 a

r-
sa

m
m

an
la

gt
 

sa
m

m
an

la
gt

 
sa

m
m

an
la

gt
 

be
te

 
-

m
ax

. 
3.

00
0 

-
m

ax
. 

3.
00

0 
-

-
-

30
0 

m
ax

. 
3.

00
0 

30
0+

25
 %

 a
v 

30
0+

25
 %

 a
v 

in
k

om
st

en
, 

in
k

om
st

en
, 

do
ck

 
do

ck
 

F 
ör

vä
rv

sa
 vd

ra
g-

1 
av

se
en

de
 

in
-

sa
m

m
an

la
gt

 
sa

m
m

an
la

gt
 

ko
m

st
 a

v 
jo

rd
br

uk
sf

as
ti

gh
et

 
-

m
ax

. 
3.

00
0 

-
m

ax
. 

3.
00

0 
-

-
-

30
02

 
1.

00
03

 

F
ör

vä
rv

sa
vd

ra
g4

 
ti

ll
ko

m
m

an
de

 I 
I 

I 
I 

I 
I 

30
02

1 
1.

()(
)()

31
 

I 
'g

if
t 

m
an

 m
ed

 i
nk

om
st

 a
v 

jo
rd

-
I 

br
uk

sf
as

ti
gh

et
 e

ll
er

 r
ör

el
se

 
-

-
-

-
-

-
-

O
rt

sa
v

d
ra

g
 

I 
2.

2s
o 

I 
4.

50
0 

I 
I 

4.
50

0 
i 

4.
50

0 
I 

4.
50

0 
I 

M
ak

ar
na

 g
em

en
sa

m
t 

4.
50

0 

1 
M

ed
 o

gi
ft

 j
äm

st
äl

le
s 

än
ka

, 
än

kl
in

g,
 f

rå
ns

ki
ld

 o
ch

 s
åd

an
 g

if
t 

sk
at

ts
ky

ld
ig

, 
so

m
 i

ng
åt

t 
äk

te
ns

ka
p 

u
n

d
tr

 b
es

ka
, t

n
in

g
d

re
t.

 F
ör

 s
åd

an
 g

if
t 

sk
at

ts
ky

ld
ig

, 
so

m
 i

nt
e 

sa
m

ta
xe

ra
s 

m
ed

 s
in

 
m

ak
e 

oc
h 

so
m

 i
nt

e 
ha

ft
 b

ar
n 

un
de

r·
 1

8 
år

. 
gä

ll
er

 s
am

m
a 

re
gl

er
 s

om
 f

ör
 

ba
rn

lö
s 

og
if

t.
 

M
ed

 g
if

ta
 s

ka
tt

sk
yl

di
g,

, 
li

ks
tä

ll
es

 s
ka

tt
sk

yl
di

ga
 s

om
 

ut
an

 a
tt

 v
ar

a 
gi

ft
a 

sa
m

m
an

le
vt

 u
nd

er
 

st
ör

re
 d

el
en

 a
v 

be
sk

at
tn

in
gs

år
et

, 
om

 d
e 

ti
di

ga
re

 v
ar

it
 g

if
ta

 m
ed

 v
ar

an
dr

a 
el

le
r 

ha
r 

el
le

r 
ha

lt
. g

em
en

sa
m

t 
ba

rn
. 

S
is

tn
äm

nd
a 

re
ge

l 
ti

ll
äm

pa
s 

do
ck

 i
nt

e 
fö

r 
de

t 
be

sk
at

tn
in

gs
lr

, 
un

de
r 

vi
lk

et
 d

et
 f

ör
hU

la
nd

e 
in

tr
ät

t,
 s

om
 m

ot
iv

er
ar

 b
eh

an
dl

in
ge

n 
so

m
 g

if
t 

sk
at

ts
ky

ld
ig

. 
2 

E
n 

fö
ru

ts
ät

tn
in

g 
är

, 
at

t 
hu

st
ru

n 
ut

fö
rt

 a
rb

et
e 

i 
fö

rv
är

vs
kä

ll
an

 f
ör

 m
in

st
 3

00
 k

ro
no

rs
 v

är
de

. 
. 

:i 
E

n 
fö

ru
ts

ät
tn

in
g 

är
, 

at
t 

hu
st

ru
ns

 a
rb

et
e 

i 
fö

rv
är

vs
kä

lh
n 

m
ot

sv
ar

at
 m

in
st

 3
00

 k
ro

no
rs

 v
är

de
. 

A
vd

ra
g 

få
r 

ej
 

it
n

ju
ta

s 
m

ed
 h

ög
re

 b
el

op
p 

än
 v

är
de

t 
av

 
hu

st
ru

ns
 a

rb
et

e 
i 

fö
rv

är
vs

­
k

äl
la

n
. 

' 
M

a
xi

m
ib

tl
o

p
p

: 
F

ör
vä

rv
sa

vd
ra

g 
lå

r 
fö

r 
m

ak
ar

 g
em

en
sa

m
t 

el
le

r 
fö

r 
en

sa
m

st
åe

nd
e 

sk
at

ts
ky

 !d
ig

 i
nt

e 
up

pg
å 

ti
ll

 h
ög

re
 b

el
op

p 
än

 s
am

m
an

la
gt

 d
et

 h
ög

st
a 

av
 s

am
ti

di
gt

 i
/r

ig
ak

ol
li

m
an

de
 

m
ax

im
ib

el
op

p.
 F

ör
vä

rv
sa

vd
ra

ge
t 

lå
r 

al
dr

ig
 ö

ve
rs

ti
ga

 i
nk

om
st

en
 i

 f
ör

vä
rv

sk
äl

la
n 

el
le

r 
av

 
ar

be
te

t,
 

i 
fö

re
ko

m
m

an
de

 
/a

ll
 e

ft
er

 a
vd

ra
g 

fö
r 

om
ko

st
na

de
r 

oc
h 

-
v,

d 
ko

m
m

un
al

sk
at

te
• 

ta
xe

ri
ng

en
 -

ga
ra

nt
ib

el
op

p 
i 

fö
rv

är
vs

kä
ll

an
. 

5 
E

n 
fö

ru
ts

ät
tn

in
g 

är
, 

at
t 

de
n 

sk
at

ts
ky

ld
ig

e 
va

ri
t 

ve
rk

sa
m

 
i 

rö
re

ls
en

 
i 

ej
 

bl
ot

t 
ri

ng
a 

om
fa

tt
ni

ng
. 

c_
c_

.;n
:_

 
,;;

.,,.
,A

.,.,
IJ

rin
tt 

in
n

,-
h

i:
ir

 
in

te
 

n:
\2

on
 

av
vi

k
el

se
 f

d
.n

 h
är

 a
n

gi
vn

a 
re

gl
er

. 




